
Proj.de Lei Compl

ESTADO DE RONDONIA
Assemh1áia Lea;~I?tiva

, DE 10 DE ABRIL DE 201

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔN
GOVERNADORIA1 6 ABR 2013

Protocolo: .f)JQ 1)3 .t f
Procês$o:wOl~·-l!3...= :

SAGEMN. 086

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIV A:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa Egrégia Assembleia
Legislativa, nos termos do inciso III do artigo 65, da Constituição do Estado, o Anexo Projeto de Lei
Complementar que "Altera o Anexo II, da Lei Complementar n. 224, de 04 de janeiro de 2000".

Nobres Deputados, inicialmente, cabe a este Poder Executivo agradecer pela prontidão dessa Casa
de Leis na aprovação do Projeto de Lei deste Executivo, que alterou a Organização Administrativa do
Poder Executivo Estadual.

Tendo em vista reanálise da estrutura administrativa pela equipe governamental, a melhor
adequação do Projeto de Lei Complementar original, encaminho a Vossas Excelências a presente
propositura, no que se refere às nomenclaturas e aos quantitativos dos cargos de provimento em comissão
referentes às Tabelas do Gabinete do Governado, Casa Civil, Casa Militar, Secretaria de Estado de
Finanças - SEFIN, Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN e Secretaria
Estado de Administração - SEAD, as quais são as constantes do Anexo Único ao Projeto.

Esclareço que a medida se dá única e exclusivamente, para corrigir distorções ocorridas
inicialmente, tendo em vista que tramitaram e tramitam, concomitantemente, nessa Casa de Leis, vários
Projetos tratando de estrutura Governamental, a exemplo da recém-criada Superintendência de
Contabilidade, como também se encontra em tramitação o Projeto de Lei Complementar, objeto da
Mensagem n. 049, de 15 de março de 2013, o qual se está solicitando a retirada e incluindo no presente
Projeto de Lei Complementar. I

Como podem anuir Vossas Excelências, a matéria decorre somente para correção da estrutura
administrativa, cujos impactos que, por ventura, poderão ocorrer, somente serão efetivados após a
transposição dos servidores do Estado para os Quadros da União.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente, com
a pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei Complementar, antecipo sinceros agradecimentos,
subscrevendo-me com especial estima e consideração.

CONF CIO AIRES MOURA
Governador

SECRETARiA. LEG1SLATIVA
R.ECE8~DO



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DE 10 DE ABRIL DE 2013.

Altera o Anexo Il, da Lei Complementar n. 224, de
04 de janeiro de 2000.

A ASSEMBLEIA LEGISLA TIV A DECRETA:

Art. 1°. O Anexo lI, da Lei Complementar n. 224, de 04 de janeiro de 2000, no que se refere às
nomenclaturas e aos quantitativos dos cargos de provimento em comissão, relativos às Tabelas do
Gabinete do Governado, Casa Civil, Casa Militar, Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN, Secretaria
de Estado do Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN e Secretaria Estado de Administração -
SEAD são os constantes do Anexo Único desta Lei Complementar.

Art. 2°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
10 de abril de 2013, convalidados os atos praticados pelos respectivos titulares dos cargos.

"



'y
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

ANEXO ÚNICO

Gabinete do Governador
CARGO QUANT. SÍMBOLO

Secretário Chefe de Gabinete do Governador 01 Subsídio
Assessor Especial 06 CDS-20
Assessor Especial r 10 CDS-17
Assessor Especial II , 04 CDS-16
Assessor Especial Ill 02 CDS-15
Assessor r 02 CDS-14
Assessor II 03 CDS-13
Assistente do Governador '02 CDS-15
Coordenador Técnico 02 CDS-18
Redator Oficial 02 CDS-18 .
Assessor Especial r 02 CDS-17
Assessor Especial II 04 CDS-16
Assessor Especial Ill 03 CDS-14
Chefe de Núcleo 02 CDS-12
Chefe de Equipe 02 CDS-ll
Assistente de Transporte- 01 CDS-13
Secretário Executivo 01 Subsídio
Secretário Executivo Adjunto 01 CDS-21
Assessor Especial r 02 CDS-17
Assessor Especial II 04 CDS-16
Ouvidor Geral do Estado OJ, Subsídio
Assessor Especial 02 CDS-18
Assessor Especial 02 CDS-17
TOTAL 61 -

Casa Civil
CARGO QUANT SIMBOLO

Secretário Chefe da Casa Civil 01 Subsídio
Secretário Subchefe da Casa Civil 01 CDS-21
Coordenador de Assessoria da Casa Civil 01 CDS-20
Assessor Especial 05 CDS-20
Chefe de Gabinete 01 CDS-18
Assessor de Assuntos Políticos 03 CDS-17
Assessor Especial 01 CDS-18
Assessor de Relações com os Municípios 05 CDS-16
Assessor de Estudos Especiais 02 CDS-16
Assistentes das Assessorias 02 CDS-14
Diretor de Comunicação Social 01 CDS-20
Subdiretor de Comunicação Social 01 CDS-18
Redator de Comunicação 01 CDS-17
Assessor Especial r 02 CDS-16
Assessor r 03 CDS-14
Assessor II /7 .h

03 CDS-13

~
2



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

Chefe de Núcleo 03 CDS-12
Assistente de Transporte 04 CDS-ll
Diretor de Cerimonial e Relações Públicas 01 CDS-20
Assistente de Relações Públicas 02 CDS-16
Chefe de Grupo de Cerimonial 01 CDS-13
Chefe de Grupo de Relações Públicas 01 CDS-13
Assessor Especial III 01 CDS-15
Assessor I

,
02 CDS-14

Assessor II 02 CDS-13
Assessor III 10 CDS-12
Assistente de Transporte 04 CDS-l1
Assistente de Serviços Gerais ""05 CDS-12
Coordenador Técnico Legislativo 01 CDS-20
Chefe de Gabinete 01 CDS-13
Assessor Especial II 02 CDS-16
Diretor de Redação e Controle de Atos Legislativos 01 CDS-18
Assessor Especial I 01 CDS-17
Redator de Atos Normativos 01 CDS-17
Revisor de Atos Normativos 01 CDS-17
Gerente de Rede e Dados , 01 CDS-16
Gerente de Controle e Apoio 01 CDS-16
Chefe de Grupo de Apoio Administrativo 02 CDS-15
Diretor de Acompanhamento Legislativo 01 CDS-18
Chefe de Grupo de Acompanhamento Legislativo 01 CDS-15
Assessor Parlamentar 04 CDS-15
Assistente dI CDS-ll
Assessor de Transporte 01 CDS-l1
Diretor de Imprensa Oficial 01 CDS-18
Gerente de Faturamento e Cobrança 01 CDS-16
Chefe de Grupo de Administração Comercial 01 CDS-13
Chefe de Grupo de Produção e Processamento 01 CDS-13
Chefe de Grupo de Impressão 01 CDS-13
Chefe de Grupo de Distribuição 01 CDS-13
Chefe de Grupo de Serviços Gerais 01 CDS-13
Assistente de Diretoria 02 CDS-ll
Chefe de Equipe 02 CDS-ll
Assistente 01 CDS-12
Assistente de Transporte 01 CDS-l1
TOTAL 102 -

Casa Militar
Cargos de Natureza Militar

CARGO QUANT. SÍMBOLO
Chefe da Casa Militar 01 Subsídio
Subchefe da Casa Militar 01 CDS-21
Diretor de Operações 01 CDS-18
Diretor Administrativo /7 01 CDS-18

~
3



'TI
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

Diretor Militar 01 CDS-18
Gerente de Segurança 01 CDS-17
Gerente de Inteligência 01 CDS-17
Gerente de Recursos Humanos 01 CDS-17
Gerente de Patrimônio 01 CDS-17
Ajudante de Ordens 03 CDS-16
Coordenador das Operações ACISO 01 CDS-16
TOTAL 13 -

Cargos de Natureza Civil
CARGO QUANT. SÍMBOLO

Chefe de Núcleo de Manutenção '{)2 CDS-13
Assessor Especial I 01 CDS-17
Assessor Especial II 01 CDS-15
TOTAL 04 -

Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN
CARGO QUANT. SÍMBOLO

Secretário de Estado 01 Subsídio
Secretário Adjunto I

01 CDS-21
Chefe de Gabinete 01 CDS-16
Assessor de Gabinete 01 CDS-16
Gerente de Administração e Finanças - GAF 01 CDS-20
Gerente Geral de Finanças 01 CDS-19
Gerente de Controle da Dívida Pública 01 V CDS-19
Gerente de Contas do Tesouro 01 CDS-19
Gerente de Tributação 01 CDS-19
Gerente de Arrecadação 01 CDS-19
Gerente de Fiscalização 01 CDS-19
Gerente de Informática 01 CDS-19
Gerente de Programas 3 01 CDS-13
Assessor Especial 1 05 CDS-17
Assessor Técnico 02 CDS-18
Assessores do Secretário 03 CDS-14
Supervisor de Programas 1 09 CDS-ll
Supervisor de Programas 2 13 CDS-12
Supervisor de Programas 3 14 CDS-13
Supervisor de Programas 4 20 CDS-14
Supervisor de Programas 5 19 CDS-15
Supervisor de Programas 6 09 CDS-16
Supervisor de Programas 7 07 CDS-17
Presidente do TATE 01 CDS-16
Secretário Geral do TATE 01 CDS-13
Coordenador Geral da Receita Estadual 01 CDS-20
Assessor do Coordenador da Receita Estadual 04 CDS-14
Assessor de Gerente 04 CDS-13
Chefes de Equipe // - 05 CDS-l1

&t/y 4



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

Delegados Regionais da Receita 06 CDS-17
Assessor do Delegado 10 CDS-12
Agentes de Rendas Tipo 1 06 CDS-13
Agentes de Rendas Tipo 2 21 CDS-ll
Chefes de Posto Fiscal Tipo 1 02 CDS-14
Chefes de Posto Fiscal Tipo 2 07 CDS-I0
Assessor Técnico Especial 01 CDS-19
Assessor Especial II \ 01 CDS-16
Liquidante Geral 01 Subsídio
Liquidante Geral Adjunto 01 CDS-20
Assessor Controle Interno 01 CDS-17
Assessor Controle Interno I " 01 CDS-15
Assessor Controle Interno II 01 CDS-13
Coordenador Consultivo de Incentivos Tributários 01 CDS-17
Gerente II 03 CDS-14
Assessor Técnico I 02 CDS-13
Assessor Técnico II 02 CDS-12
Superintendente de Contabilidade 01 CDS-20
Diretor de Contabilidade Central 01 CDS-18
Diretor de Normatização ~ Acompanhamento Fiscal 01 CDS-18
TOTAL 200 -

S t . d E t d d PI t C d - G I SEPLANecre aria e s a o o anejamen o e oor enaçao era -
CARGO QUANT. SÍMBOLO

Secretário de Estado Üil Subsídio
Secretario Adjunto 01 CDS-21
Coordenador Estadual de Planejamento Governamental 01 CDS-20
Coordenador Administrativo e Financeiro 01 CDS-20
Assessor Especial 01 CDS-19
Gerente Estadual de Convênios 01 CDS-17
Assessor Especial I 01 CDS-17
Assessor Especial III 02 CDS-16
Chefe de Gabinete 01 CDS-16
Assistente de Secretário 01 CDS-lO
Assessor I 05 CDS-14
Assessor Especial I 01 CDS-17
Gerente de Desenvolvimento e Políticas Públicas 01 CDS-16
Gerente de Planejamento Governamental 01 CDS-16
Gerente de Informática 01 CDS-16
Gerente de Monitoramento e Avaliação 01 CDS-16
Gerente de Estudos e Pesquisas 01 CDS-16
Gerente de Ciência e Tecnologia 01 CDS-16
Executor de Programa de Informática 1 04 CDS-16
Executor de Programa de Informática 2 07 CDS-14
Gerente de Administração 01 CDS-13
Chefe de Núcleo 02 CDS-12
Chefe de Equipe -> 09 CDS-ll

~
5



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

Chefes de Grupo 09 CDS-I0
Assessor I 01 CDS-14
Gerente de Desenvolvimento da Infra-Estrutura 01 CDS-16
Gerente de Assuntos Internacionais 01 CDS-16
Gerente de Programa 111 03 CDS-13
Secretario Executivo Regional 10 CDS-18
Assistente do Secretario Executivo 03 CDS-I0
Chefe de Gabinete do Secretario Executivo 07 CDS-13
Chefe de Unidade Avançada de Planejamento 10 CDS-12
Assessor de Controle Interno I 01 CDS-16
Assessor de Controle Interno 11 01 CDS-15
Assessor de Controle Interno 111 '''01 CDS-13
Coordenador Estadual de Infraestrutura 01 CDS-18
Assessor Especial I 03 CDS-17
Gerente 03 CDS-16
Chefe de Núcleo 03 CDS-12
Gerência do Programa de Parcerias Público-Privadas 01 CDS-17
TOTAL 105 -

Secretaria Estado de Administração - SEAD
CARGO QUANT. CDS
Secretário de Estado 1 Subsídio
Secretário Adjunto 1 CDS-21
Assessor Especial 111 2 CDS-17
Chefe de Gabinete I 1 CDS-16
Assessor Técnico 4 CDS-15
Núcleo de Redação Oficial 1 CDS-17
Centro de Perícias Médicas 1 CDS-15
Núcleo de Perícia Médica 6 CDS-14
Assessor Especial 23 CDS-20
Assessor Especial I 1 CDS-19
Assessor Especial 11 22 CDS-18
Assessor Especial 111 24 CDS-17
Assessor Especial IV 33 CDS-16
Assessor Especial V 28 CDS-15
Assessor Especial VI 32 CDS-13
Assessor Especial VII 86 CDS-12
Assessor Especial VIII 102 CDS-l1
Coordenador do Controle Interno 1 CDS-18
Assistente de Controle Interno 1 CDS-15
Assistente de Sistema de Controle Interno 2 CDS-14
Assistente do Coordenador 1 CDS-13
Corregedor Geral 1 CDS-19
Sub-Corregedor 1 CDS-17
Presidente de Comissão /? 8 CDS-15

#Z~ 6



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

Assessor Técnico de Corregedoria 5 CDS-15
Membro de Comissão 16 CDS-13
Assistente de Comissão 2 CDS-12
Assistente de Corregedoria 8 CDS-12
Assessor Especial III 2 CDS-17
Assessor I 24 CDS-16
Assessor II 6 CDS-15
Assessor III 16 CDS-14
Assessor IV 4 CDS-13
Chefe de Equipe I 13 CDS-12
Chefe de Equipe II 5 CDS-11
Chefe de Equipe III 9 CDS-10
Chefe de Núcleo 3 CDS-14
Assessor Especial 1 58 CDS-10
Assessor Especial 2 27 CDS-11
Assessor Especial 3 42 CDS-12
Assessor Especial 4 17 CDS-13
Assessor Especial 5 28 CDS-14
Assessor Especial 6' - 6 . CDS-15
Assessor Especial 7 3 CDS-16
Assessor Especial 8 CDS-17
Gerente de Gestão de Recursos Humanos 2 CDS-19
Chefe de Núcleo 8 CDS-14
Gerente de Folha de Pagamento I 1 CDS-19
Chefe de Núcleo 4 CDS-14
Gerente de Execução Orçamentária 1 CDS-19
Chefe de Núcleo 4 CDS-14
Gerente de Desenvolvimento de Recursos Humanos 2 CDS-19
Chefe de Núcleo 3 CDS-14
Gerente de Benefícios e Proventos 1 CDS-19
Chefe de Núcleo 3 CDS-14
Assistente de Transporte 4 CDS-12
TOTAL DE CARGOS ~ 718

;Mf

7


